
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000 

 Telefone: (095) 3621-3108 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 
 
 
 
 

 

 

Resolução n° 016/2018-CEPE          

 

 

Aprova o Calendário Universitário 2019 da 

Universidade Federal de Roraima (UFRR).  
 

 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, NO EXERCÍCIO DA 

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado durante a reunião extraordinária 

do CEPE, realizada no dia 21 de novembro de 2018 e considerando o que consta no processo nº 

23129.017874/2018-92,  

 

 

 

Resolve:  

 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário 2019 da Universidade Federal de Roraima (UFRR), 

conforme anexo, que passa a fazer parte integrante desta Resolução, como se nela estivesse escrito. 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições 

contrárias. 

 

 

 

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista-RR, 23 de novembro de 2018. 
  

 

 

Prof. Dr. Américo Alves de Lyra Júnior 
Vice-Reitor no exercício da Presidência do CEPE 

Matrícula Siape nº 1549210 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 1 

 

I - DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS DA GRADUAÇÃO 

 2019.E 2019.1 2019.2 2020.E 2020.1 2020.2 

Início das aulas 07/01/2019 11/03/2019 05/08/2019 06/01/2020 02/03/2020 03/08/2020 

Término das aulas 15/02/2019 10/07/2019 06/12/2019 14/02/2020 01/07/2020 01/12/2020 

Consolidação final 20/02/2019 12/07/2019 13/12/2019 19/02/2020 03/07/2020 04/12/2020 

Período entre 2018.2 e 2019.1: 86 dias 
Período entre 2019.1 e 2019.2: 25 dias 
Período entre 2019.2 e 2020.1: 86 dias 
2019.E e 2020.E: Períodos letivos especiais 

  II - CONTROLE DIAS LETIVOS E NÃO LETIVOS DE 2019  

 Mês Qtd. Dias letivos Feriados e demais dias não letivos  

 - - Domingos  

 
Jan/19 - 

01 – Confraternização Universal – Terça  

 20 – São Sebastião (Municipal) - Domingo  

 Fev/19 - -  

 Mar/19 18 05 – Carnaval - Terça  

 
Abr/19 25 

19 – Paixão de Cristo - Sexta  

 21 – Tiradentes – Domingo  

 Mai/19 26 01 – Dia do trabalho - Quarta  

 
Jun/19 23 

20 – Corpus Christi - Quinta  

 29 – São Pedro (Municipal) - Sábado  

 Jul/19 8 09 – Aniversário de Boa Vista (Municipal) - Terça  

 Ago/19 24 -  

 Set/19 24 07 – Independência do Brasil - Sábado  

 

Out/19 24 

05 – Criação Estado de Roraima (Estadual) - Sábado  

 12 – Nossa Senhora Aparecida - Sábado  

 28 – Dia do servidor público - Segunda  

 
Nov/19 24 

02 – Finados - Sábado  

 15 – Proclamação da República - Sexta  

 
Dez/19 4 

08 – Nossa Senhora do Carmo (Estadual) - Domingo  

 25 – Natal - Quarta  

 
Jan/20 

- 01 – Confraternização Universal - Quarta  

  20 – São Sebastião (Municipal) - Segunda  

Demais datas comemorativas com atividades administrativas e acadêmicas normais. 

III – DATAS GERAIS E GRADUAÇÃO 

 

DEZEMBRO/2018 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

03 a 14 
Período para cadastro de turmas no Sigaa pelas coordenações de curso que terão oferta de 
componentes curriculares para o período letivo especial 2019.E (turmas de férias) 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 2 

 

03 a 31 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso da oferta de componentes 
curriculares 2019.1 

06 Primeira data disponível para solenidades de colação de grau semestre 2018.2 

21 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do 
período 2018.2 

21 
Último dia para registro no Sigaa, pelos docentes, dos conceitos em componentes curriculares 
que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades Complementares, etc.) do período 2018.2 

22 a 30 Matrícula online de veteranos em turmas do período letivo especial 2019.E (turmas de férias) 
 

JANEIRO/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

01 Feriado nacional – Confraternização universal 

02 
Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2018.2 pelos 
discentes de graduação no Sigaa 

03 
Publicação pelo DERCA da lista de matrículas de discentes passíveis de desligamento por terem 
incorrido no semestre 2018.2 no disposto no Art. 10, inciso VI, e alíneas “b” e “c” do Art. 10, inciso 
VII da Resolução 009/2018-CEPE 

04 a 14 
Período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de desligamento por 
terem incorrido no semestre 2018.2 no disposto no Art. 10, inciso VI, e alíneas “b” e “c” do Art. 10, 
inciso VII da Resolução 009/2018-CEPE 

07 Início do período letivo especial 2019.E (turmas de férias) 

14 a 25 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso de eventual oferta complementar 
de componentes curriculares 2019.1 

14 a 25 Cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso dos Planos de Matrícula de Ingressantes 2019.1 

15 
Desligamento dos discentes que incorreram no semestre 2018.2 no disposto no Art. 10, inciso VI, 
e alíneas “b” e “c” do Art. 10, inciso VII da Resolução 009/2018-CEPE 

20 Feriado municipal – São Sebastião 

22 a 24 
Segunda, terceira e quarta datas disponíveis para solenidades de colação de grau semestre 
2018.2 

30 Previsão de disponibilização pelo INEP da lista de aprovados na 1ª Chamada do SISU 2019  
 

FEVEREIRO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   

04 
Início do período de suspensão de programa (trancamento de semestre) via Sigaa para alunos 
veteranos no semestre 2019.1 

04 Divulgação da oferta de componentes para alunos especiais semestre 2019.1 

04 a 06 
Entrega de documentação e matrícula dos candidatos convocados na 1ª Chamada do SISU 
2019, PSEI 2019 e Educação do Campo 2019 (válido para os cursos com ingresso em 2019.1 e 
também 2019.2) 

04 a 10 Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2019.1 

07 e 08 Recebimento de requerimentos de alunos especiais semestre 2019.1 

11 Publicação do resultado do Vestibular 2019 

11 e 12 
1º Ajuste de quantitativo de vagas em turmas pelas coordenações de curso via Sigaa oferta 
2019.1 

13 a 18 Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2019.1 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 3 

 

13 a 15 
Entrega de documentação e matrícula dos candidatos convocados na 1ª Chamada do Vestibular 
2019 (válido para os cursos com ingresso em 2019.1 e também 2019.2) 

15 Fim do período letivo especial 2019.E (turmas de férias) 

16 Previsão de disponibilização pelo INEP da lista de 2ª Chamada do SISU 2019 

19 Resultado do processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2019.1 

19 a 24 Re-matrícula online de alunos veteranos e matrícula de alunos especiais no semestre 2019.1 

20 Data limite para consolidação de turmas do período letivo especial 2019.E (turmas de férias) 

25 e 26 
2º Ajuste de quantitativo de vagas em turmas pelas coordenações de curso via Sigaa oferta 
2019.1  

20 a 22 
Entrega de documentação e matrícula dos candidatos convocados na 2ª Chamada do SISU 
2019, Vestibular 2019, PSEI 2019 e Educação do Campo 2019 (válido para os cursos com 
ingresso em 2019.1 e também 2019.2) 

27 
Início do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e alunos especiais 
semestre 2019.1 

28 
Rodada de chamada geral da lista de espera do SISU 2019 para preenchimento de eventuais 
vagas remanescentes (válido para os cursos com ingresso em 2019.1 e também 2019.2) 

 

MARÇO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

01 
Fim do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e alunos especiais 
semestre 2019.1 

01 
Rodada de chamada geral da lista de espera do Vestibular 2019, PSEI 2019 e Educação do 
Campo 2019 para preenchimento de eventuais vagas remanescentes (válido para os cursos com 
ingresso em 2019.1 e também 2019.2) 

05 Feriado nacional – Carnaval 

06 Resultado do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2019.1 

07 a 10 Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 2019.1 

08 Resultado dos requerimentos de alunos especiais 2019.1 

10 
Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2018.2 pelos 
discentes de graduação no Sigaa 

11 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2019.1 

18 
Início do período de trancamento de matrícula (trancamento de disciplina) para alunos veteranos 
no semestre 2019.1 

18 a 29 Período para IES privadas darem entrada no DERCA em solicitações de registro de diplomas 

25 Aula Magna 2019.1 
 

ABRIL/2019 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

01 a 30 Período para ingresso de processo de aproveitamento de estudos para o semestre 2019.2 

17 Reunião ordinária CEPE 

18 
Fim do período de suspensão de programa (trancamento de semestre) via Sigaa para alunos 
veteranos no semestre 2019.1 

18 Fim do período de trancamento de matrícula (trancamento de disciplina) para alunos veteranos 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 4 

 

no semestre 2019.1 

18 
Data limite para as coordenações de curso registrarem no Sigaa a matrícula 2019.1 de discentes 
em componentes curriculares que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades 
Complementares, etc.) 

18 Data limite para encaminhamento dos PTDs pelos conselhos de curso à Progesp. 

19 Feriado nacional – Paixão de Cristo 

21 Feriado nacional – Tiradentes 

26 
Publicação pelo DERCA da lista de matrículas de discentes passíveis de desligamento em 
2019.1 pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da Resolução 009/2018-CEPE 

29 
Início do período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de 
desligamento em 2019.1 pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da Resolução 
009/2018-CEPE 

30 
Data limite para alunos interessados em realizar mobilidade acadêmica nacional no semestre 
2019.2 entregarem requerimento à PROEG 

 

MAIO/2019 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

01 Feriado nacional – Dia do trabalho 

01 a 31 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso da oferta de componentes 
curriculares 2019.2 

08 
Fim do período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de desligamento 
em 2019.1 pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da Resolução 009/2018-CEPE 

09 
Desligamento 2019.1 de discentes pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da 
Resolução 009/2018-CEPE 

10 
Data limite para as coordenações de curso publicarem a primeira lista prévia de possíveis 
laureados no semestre 2019.1 

13 a 22 
Período para alunos interessados darem entrada em eventuais recursos à primeira lista prévia de 
possíveis laureados no semestre 2019.1 junto às coordenações de curso 

15 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem à PROEG parecer sobre os 
requerimentos de alunos interessados em realizar mobilidade acadêmica nacional no semestre 
2019.2 

31 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem ao DERCA parecer sobre as 
solicitações de aproveitamento de estudos para o semestre 2019.2 

 

JUNHO/2019 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

03 
Data limite para os Conselhos de Curso julgarem eventuais recursos à primeira lista prévia de 
possíveis laureados no semestre 2019.1 

04 
Data limite para as coordenações de curso publicarem a segunda lista prévia de possíveis 
laureados no semestre 2019.1 

05 a 14 
Período para manifestação de interesse e apresentação pelos alunos constantes da segunda lista 
prévia de possíveis laureados em 2019.1 dos comprovantes referentes ao Art. 2º, inciso IV da 
Resolução 014/2018-CEPE 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 5 

 

  

10 a 21 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso de eventual oferta complementar 
de componentes curriculares 2019.2 

10 a 21 Cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso dos Planos de Matrícula de Ingressantes 2019.2 

17 
Data limite para as coordenações de curso publicarem a terceira lista prévia de possíveis 
laureados no semestre 2019.1 

17 Publicação do Edital do Vestibular 2020 

20 Corpus Christi 

24 
Início do período para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes 
curriculares do semestre 2019.1 

28 Reunião ordinária CEPE 

29 Feriado municipal – São Pedro 
 

JULHO/2019 

D S T Q Q S S 

 1  2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

01 a 28 
Período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2019.1 pelos discentes de 
graduação no Sigaa 

01 Divulgação da oferta de componentes para alunos especiais semestre 2019.2 

04 e 05 Recebimento de requerimentos de alunos especiais semestre 2019.2 

09 Feriado municipal – Aniversário de Boa Vista 

10 FIM DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2019.1 

12 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do 
período 2019.1 

12 
Último dia para registro no Sigaa, pelos docentes, dos conceitos em componentes curriculares 
que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades Complementares, etc.) do período 2019.1 

13 
Início do período de suspensão de programa (trancamento de semestre) via Sigaa para alunos 
veteranos no semestre 2019.2 

13 a 16 Matrícula online de alunos veteranos no semestre 2019.2 

15 e 16 Matrícula automática Sigaa de ingressantes pelo DERCA em 2019.2 

17 
1º Ajuste de quantitativo de vagas em turmas pelas coordenações de curso via Sigaa oferta 
2019.2 

18 a 23 Processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2019.2 

19 
Publicação pelo DERCA da lista de matrículas de discentes passíveis de desligamento por terem 
incorrido no semestre 2019.1 no disposto no Art. 10, inciso VI, e alíneas “b” e “c” do Art. 10, inciso 
VII da Resolução 009/2018-CEPE 

22 a 31 
Período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de desligamento por 
terem incorrido no semestre 2019.1 no disposto no Art. 10, inciso VI, e alíneas “b” e “c” do Art. 10, 
inciso VII da Resolução 009/2018-CEPE 

24 Resultado do processamento da matrícula de alunos veteranos de graduação semestre 2019.2 

25 a 28 Re-matrícula online de alunos veteranos e alunos especiais no semestre 2019.2 

26 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem à Proeg a lista definitiva de laureados 
no semestre 2019.1 

29 
2º Ajuste de quantitativo de vagas em turmas pelas coordenações de curso via Sigaa oferta 
2019.2 

30 
Início do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e alunos especiais 
semestre 2019.2 

31 
Data limite para unidades acadêmicas e administrativas encaminharem ao DERCA as 
necessidades de datas específicas para o Calendário Universitário 2020 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 6 

 

  

 

AGOSTO/2019 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

01 
Desligamento dos discentes que incorreram no semestre 2019.1 no disposto no Art. 10, inciso VI, 
e alíneas “b” e “c” do Art. 10, inciso VII da Resolução 009/2018-CEPE 

02 
Fim do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e alunos especiais 
semestre 2019.2 

05 
Resultado do processamento da re-matrícula de alunos veteranos de graduação e alunos 
especiais semestre 2019.2 

05 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2019.2 

05 a 11 Matrícula online extraordinária veteranos da graduação no semestre 2019.2 

13 a 15 
Datas disponíveis para realização das solenidades de colação de grau referentes ao semestre 
2019.1 

19 Aula Magna 2019.2 

19 a 30 Período para IES privadas darem entrada no DERCA em solicitações de registro de diplomas 
 

SETEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

02 a 30 Período para ingresso de processo de aproveitamento de estudos para o semestre 2020.1 

07 Feriado nacional – Independência do Brasil 

10 
Reunião ordinária CEPE (incluída na pauta a apreciação de proposta do Calendário 
Universitário 2020) 

13 Data limite para encaminhamento dos PTDs reavaliados pelo conselho de curso à Progesp 

13 
Fim do período de suspensão de programa (trancamento de semestre) via Sigaa para alunos 
veteranos no semestre 2019.2 

13 
Fim do período de trancamento de matrícula (trancamento de disciplina) para alunos veteranos 
no semestre 2019.2 

13 
Data limite para as coordenações de curso registrarem no Sigaa a matrícula 2019.2 de discentes 
em componentes curriculares que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades 
Complementares, etc.) 

14 a 21 
SEMANA DE CELEBRAÇÃO DOS 30 ANOS DA UFRR (Atividades acadêmicas e 
administrativas normais) 

20 
Publicação pelo DERCA da lista de matrículas de discentes passíveis de desligamento em 
2019.2 pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da Resolução 009/2018-CEPE 

23 
Início do período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de 
desligamento em 2019.2 pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da Resolução 
009/2018-CEPE 

30 
Data limite para alunos interessados em realizar mobilidade acadêmica nacional no semestre 
2020.1 entregarem requerimento à PROEG 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 7 

 

  

 

OUTUBRO/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

02 
Fim do período para entrega de defesa prévia ao DERCA de discentes passíveis de desligamento 
em 2019.2 pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da Resolução 009/2018-CEPE 

03 
Desligamento 2019.1 de discentes pelo disposto no Art. 10, inciso VII, alíneas “a” e “c” da 
Resolução 009/2018-CEPE 

04 
Data limite para as coordenações de curso publicarem a primeira lista prévia de possíveis 
laureados no semestre 2019.2 

05 Feriado estadual – Criação do estado de Roraima 

07 a 16 
Período para alunos interessados darem entrada em eventuais recursos à primeira lista prévia de 
possíveis laureados no semestre 2019.2 junto às coordenações de curso 

12 Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida 

15 DIA DO PROFESSOR 

15 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem à PROEG parecer sobre os 
requerimentos de alunos interessados em realizar mobilidade acadêmica nacional no semestre 
2020.1 

21 a 27 
SEMANA NACIONAL DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA (atividades acadêmicas e 
administrativas normais) 

28 Feriado nacional – Dia do servidor público 

29 
Data limite para os Conselhos de Curso julgarem eventuais recursos à primeira lista prévia de 
possíveis laureados no semestre 2019.2 

30 
Data limite para as coordenações de curso publicarem a segunda lista prévia de possíveis 
laureados no semestre 2019.2 

31 
Início do período para manifestação de interesse e apresentação pelos alunos constantes da 
segunda lista prévia de possíveis laureados em 2019.2 dos comprovantes referentes ao Art. 2º, 
inciso IV da Resolução 014/2018-CEPE 

31 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem ao DERCA parecer sobre as 
solicitações de aproveitamento de estudos para o semestre 2020.1 

 

NOVEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

02 Feriado nacional – Finados 

04 Reunião ordinária CEPE 

11 
Fim do período para manifestação de interesse e apresentação pelos alunos constantes da 
segunda lista prévia de possíveis laureados em 2019.2 dos comprovantes referentes ao Art. 2º, 
inciso IV da Resolução 014/2018-CEPE 

12 
Data limite para as coordenações de curso publicarem a terceira lista prévia de possíveis 
laureados no semestre 2019.2 

15 Feriado nacional – Proclamação da República 

18 
Início do período para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes 
curriculares do semestre 2019.2 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 8 

 

  

 

DEZEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

02 a 13 
Período para cadastro de turmas no Sigaa pelas coordenações de curso que terão oferta de 
componentes curriculares para o período letivo especial 2020.E (turmas de férias) 

02 a 31 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso da oferta de componentes 
curriculares 2020.1 

06 FIM DO PERÍODO LETIVO DA GRADUAÇÃO SEMESTRE 2019.1 

08 Feriado estadual – Nossa Senhora do Carmo 

12 Primeira data disponível para solenidades de colação de grau semestre 2019.2 

13 
Último dia para consolidação final, pelos docentes, das turmas de componentes curriculares do 
período 2019.2 

13 
Último dia para registro no Sigaa, pelos docentes, dos conceitos em componentes curriculares 
que não formam turmas (TCC, Estágio, Atividades Complementares, etc.) 

16 a 22 Matrícula online de veteranos em turmas do período letivo especial 2020.E (turmas de férias) 

25 Feriado nacional – Natal 
 

JANEIRO/2020 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

01 Feriado nacional – Confraternização universal 

03 
Data limite para as coordenações de curso encaminharem à Proeg a lista definitiva de laureados 
no semestre 2019.2 

06 Início do período letivo especial 2020.E (turmas de férias) 

13 a 24 
Período para cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso de eventual oferta complementar 
de componentes curriculares 2020.1 

13 a 24 Cadastro no Sigaa pelas coordenações de curso dos Planos de Matrícula de Ingressantes 2020.1 

20 Feriado municipal – São Sebastião 
 

FEVEREIRO/2020 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

11 a 13 
Segunda, terceira e quarta datas disponíveis para solenidades de colação de grau semestre 
2019.2 

14 Fim do período letivo especial 2020.E (turmas de férias) 

19 Data limite para consolidação de turmas do período letivo especial 2020.E (turmas de férias) 

 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 9 

 

  

IV – DATAS PÓS-GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

14 a 25 Matrícula ProfNIT e ProfMAT 2019.1 
 

FEVEREIRO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   

04 
Início do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 1º 
semestre de 2019 – Pós-graduação 

08 Início das aulas do ProfNIT 2019.1 

18 Início das Matrículas dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, e ProfAgua 

28 Fim do período letivo 2018.2 da pós-graduação 
 

MARÇO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

01 Final das Matrículas dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, e ProfAgua 

11 Início do período letivo 2019.1 da pós-graduação. Cada programa terá seu calendário específico. 
 

ABRIL/2019 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 

MAIO/2019 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 10 

 

  

 

JUNHO/2019 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 

JULHO/2019 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

15 
Final do período letivo 2019.1 dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, ProfAgua, ProfNIT e 
ProfMAT 

22 a 31 Matrículas dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, ProfAgua, ProfNIT e ProfMAT 
 

AGOSTO/2019 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

01 
Início do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 2º 
semestre de 2019 da pós-graduação. 

02 Início das aulas do ProfNIT 2019.2 

05 
Início do período letivo 2019.2 dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, ProfAgua, ProfNIT e 
ProfMAT 

31 Fim do período letivo 2019.1 da pós-graduação 
 

SETEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

01 
Último dia para lançamento dos conceitos e frequências no SIGAA referente ao semestre 2019.1 
– Pós-graduação. 

02 Início do período letivo 2019.2 da pós-graduação. Cada programa terá seu calendário específico. 
 

OUTUBRO/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 11 

 

 

NOVEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 

DEZEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

15 
Final do período letivo 2019.2 dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, ProfAgua, ProfNIT e 
ProfMAT 

21 21/12 - Início do recesso de final de ano. 
 

JANEIRO/2020 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

06 Retorno das atividades do semestre letivo 2019.2 - (Pós-graduação) 
 

FEVEREIRO/2020 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

03 
Início do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 1º 
semestre de 2020 – Pós-graduação. 

18 Início das Matrículas dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, ProfAgua, ProfNIT e ProfMAT 

28 Fim do período letivo 2019.2 da pós-graduação. 
 

MARÇO/2020 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 12 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

01 
Último dia para lançamento dos conceitos e frequências no SIGAA referente ao semestre 2019.2 
– Pós-graduação 

01 Final das Matrículas dos PPG’s em Rede – Bionorte, ProfFIS, ProfAgua, ProfNIT e ProfMAT 

02 Início do período letivo 2020.1 da pós-graduação. Cada programa terá seu calendário específico. 

 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 12 

 

  

V – DATAS CURSOS DE GRADUAÇÃO COM CALENDÁRIOS ESPECÍFICOS 

 

JANEIRO/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

21 Licenciatura Intercultural – Início do 1º Tema Contextual 2019.1 

23 a 25 Licenciatura Intercultural – Período de matrícula Sigaa 1º e 2º Tema Contextual 2019.1 
 

FEVEREIRO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   

04 Enfermagem e Medicina – Início do período do internato 

13 Licenciatura Intercultural – Fim do 1º Tema Contextual 2019.1 

14 Licenciatura Intercultural – Início do 2º Tema Contextual 2019.1 
 

MARÇO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

13 Licenciatura Intercultural – Fim do 2º Tema Contextual 2019.1 
 

ABRIL/2019 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 

MAIO/2019 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

13 a 24 
Licenciatura em Música – Aproveitamento de disciplina na área de linguagem musical – 
Resolução 009/2016 - CEPE 



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 13 

 

  

 

JUNHO/2019 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

03 a 07 Licenciatura Intercultural – Encontro Pedagógico 2019.1 
 

JULHO/2019 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

22 Licenciatura Intercultural – Início do 1º Tema Contextual 2019.2 

24 a 26 Licenciatura Intercultural – Período de matrícula Sigaa 1º e 2º Tema Contextual 2019.2 

27 Licenciatura Intercultural – Sábado Letivo 
 

AGOSTO/2019 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

13 Licenciatura Intercultural – Fim do 1º Tema Contextual 2019.2 

14 Licenciatura Intercultural – Início do 2º Tema Contextual 2019.2 
 

SETEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

04 Licenciatura Intercultural – Fim do 2º Tema Contextual 2019.2 

05 e 06 Licenciatura Intercultural – Seminário Final 

16 a 27 
Licenciatura em Música – Aproveitamento de disciplina na área de linguagem musical – 
Resolução 009/2016 - CEPE 

17 Licenciatura Intercultural – Sábado Letivo 
 

OUTUBRO/2019 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   



 
 

Anexo da Resolução nº 016/2018-CEPE, de 23 de novembro de 2018. 
 

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2019 
 

Página 14 

 

 

 

NOVEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

04 a 08 Licenciatura Intercultural – Encontro Pedagógico 2019.2 

30 Enfermagem e Medicina – Fim do período do Internato 
 

DEZEMBRO/2019 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

03 
Enfermagem e Medicina – Data limite para consolidação de turmas e lançamento de conceitos de 
atividades que não formam turmas para os alunos do último ano 




